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1. Úvod

1.1. Centromera

Centromerou se označuje místo primární konstrikce rozdělující chromozom na raménka.

Oblast centromery je často tvořena repetitivní DNA, např. satelitní DNA a mobilními

elementy (Choo a kol. 1991). Dosud nebyla zjištěna univerzální centromerická sekvence,

avšak některé motivy mohou být společné pro jednotlivé taxony. Centromera se skládá

z funkční centromerické domény (desítky kbp), kterou často obklopují velké

pericentromerické bloky heterochromatinu (> Mb; Plohl a kol. 2014). V místě funkční

centromerické domény dochází k sestavení kinetochoru, tj. proteinového komplexu

zodpovědného za připojení mikrotubulů dělícího vřeténka. Jedním z hlavních

kinetochorových/centromerických proteinů (CENP) sloužících pro sestavování kinetochoru je

protein CenH3, tedy centromerická varianta histonu H3 (Malik a Henikoff 2009).

Pericentromerická DNA je často vysoce methylovaná a během interfáze zůstává

kondenzovaná. Pro histony pericentromerických nukleozomů jsou charakteristické histonové

modifikace, jako například hypoacetylace histonu H3 a methylace lyzinu 9 (H3K9me1), které

potlačují transkripci (Shu a kol. 2012). Pericentromerický heterochromatin zajišťuje primární

spojení sesterských chromatid (Plohl a kol. 2014).

Chromozomy s lokalizovanými centromerami, tj. připojující se k mikrotubulům pouze

v jediném místě, nazýváme chromozomy monocentrickými (na rozdíl od chromozomů

holokinetických, viz Kap. 1.3.). Podle velikosti je rozlišujeme na bodové, zaujímající velice

malou oblast (např. u Saccharomyces cerevisiae ~125 bp) a regionální, zabírající větší oblast

(až stovky kbp) často s určitými typy sekvencí DNA, jejichž fungování je vymezeno spíše

epigeneticky (Malik a Henikoff 2009).

Podle polohy centromery můžeme monocentrické chromozomy rozlišovat na

metacentrické (centromera leží uprostřed, raménka jsou stejně dlouhá), submetacentrické

(centromera rozděluje chromozom na krátké p a dlouhé q raménko), akrocentrické

(centromera je posunuta blíže ke konci chromozomu, výraznější velikostní rozdíl mezi p a q

raménky) a telocentrické (centromera leží na konci chromozomu, pouze raménka q).

Karyotypy savců jsou často převážně složené právě buď z metacentrických (např. člověk)

či akrocentrických (např. myš) chromozomů (de Villena a Sapienza 2001).

Funkce centromery je pro všechny eukaryotické organismy životně důležitá.

Její abnormality mohou způsobovat rakovinu, sterilitu a jsou často i smrtelné (Thompson

a kol. 2010). Důležitou vlastností centromer je zajištění bezchybného rozchodu chromozomů
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během buněčného dělení. Jak již bylo zmíněno výše, centromera zprostředkovává spojení

sesterských chromatid (Dej a Orr-Weaver 2000), navázání kinetochu a napojení chromozomu

na dělící vřeténko (Rieder a Salmon 1998). V průběhu mitózy zajišťuje kinetochor spojení

sesterských chromatid až do stádia pozdní metafáze a napomáhá správné segregaci chromatid

k opačným pólům buňky během anafáze. V meióze I dochází pouze ke ztrátě koheze mezi

raménky chromozomu, ale v místě centromery spojení chromatid zůstává. Obě sesterské

chromatidy se tak napojí na mikrotubuly vycházející ze stejného pólu buňky.

Teprve v meióze II dojde mezi sesterskými chromatidami k přerušení koheze v místě

centromery, následkem čehož jsou sesterské chromatidy přitahovány k opačným pólům buňky

(Dej a Orr-Weaver 2000).

Kinetochor formující se v oblasti centromer hraje důležitou roli při jednom

z kontrolních bodů buněčného cyklu, při kterém se rozhoduje, zda bude buňka pokračovat

v buněčném dělení. Jde o kontrolní bod na přechodu z metafáze do anafáze, při kterém se

kontroluje, zda je každý kinetochor správně připojen na vlákna dělícího vřeténka (Rieder

a Salmon 1998). Dokud nedojde k napojení všech chromozomů/chromatid na mikrotubuly

dělícího vřeténka, uvolňuje kinetochor inhibitor potlačující přechod do anafáze. Pokud je tedy

některý z chromozomů/chromatid špatně či slabě připojen, dojde k pozastavení dělení i na

několik hodin, dokud nedojde ke správnému opětovnému připojení (Rieder a Cole 1998).

Pokud by došlo k selhání kontrolního bodu a buněčné dělení by vstoupilo do anafáze ještě

před napojením všech chromatid na mikrotubuly dělícího vřeténka, vznikly by buňky

s různými (tedy nesprávnými) počty chromozomů, což by mohlo mít tragické následky.

Z funkčního hlediska jsou centromery v průběhu evoluce vysoce konzervované. To je

zajištěno epigeneticky koevolucí centromerické DNA a CENP. Repetitivní sekvence

centromer patří mezi nejrychleji vyvíjející se DNA eukaryot, lišící se i mezi blízce příbuznými

druhy svou délkou a komplexitou (Melters a kol. 2013). Naopak CENP jsou vysoce

konzervované, a jsou tedy patrně významnějším určujícím faktorem centromerické identity

než samotná DNA sekvence (Guerra a kol. 2010). K vysvětlení paradoxu ve vztahu mezi

základní funkcí centromery a rychlou evolucí její sekvence, navrhli Henikoff a kol. (2001)

model tzv. centromerického drivu.

1.2. Centromerický drive

Zatímco při samčí meióze vznikají čtyři rovnocenné spermatidy, výsledkem samičího

meiotického dělení jsou tři pólové buňky a jedna buňka vaječná, tzv. oocyt. Samičí meióza je
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tedy asymetrická a homologní chromozomy spolu vzájemně soutěží o začlenění do vaječné

buňky a tím i o přenos do další generace. Důsledkem této kompetice může dojít

k tzv. meiotickému drivu (“meiotic drive”); česky též označovanému jako meiotický tah, který

způsobuje nerovnoměrné zastoupení alel v gametách (Sandler a Novitski 1957). Chromozomy

nesoucí element způsobující drive budou předávány do další generace na úkor svých

homologů s více jak 50% pravděpodobností, která je očekávána na základě Mendelistické

dědičnosti. Pokud se takový element nachází na pohlavních chromozomech, může výrazně

ovlivnit poměr pohlaví v populaci a zvýšit tak pravděpodobnost jejího zániku. Zároveň může

pomáhat šíření škodlivých mutací, které s ním jsou v těsné vazbě (McDermott a Noor 2010).

Výsledkem takovéto nenáhodné segregace mohou být dramatické změny mající velkou roli

v evoluci (Malik a Henikoff 2009; Buckler a kol. 1999). Meiotický drive proto může

představovat významnou evoluční sílu.

Centromerický drive je formou meiotického drivu a stejně jako on je důsledkem samičí

asymetrické meiózy, při které si konkurují homologní centromery v průběhu prvního

meiotického dělení (de Villena a Sapienza 2001; Bureš a Zedek 2014). Preferenční přenos do

vaječné buňky v případě centromerického drivu závisí na velikosti či počtu centromer,

případně neocentromer. Například u kukuřice byly na všech chromozomech pozorovány

tzv. chromozomální uzly (“chromosomal knobs”). Chromozomální uzly jsou tvořené

tandemovými repeticemi, které plní funkci neocentromer, které se však na mikrotubuly neváží

klasicky pomocí kinetochoru, ale jiným mechanismem (Fukagawa a Earnshaw 2014).

Kikudome (1959) ve své práci dokazuje, že pravděpodobnost meiotického drivu pozitivně

koreluje s velikostí chromozomálních uzlů. Pokud jsou dva homology heterozygotní pro

velikosti chromozomálních uzlů v lokusu, větší uzel má vyšší pravděpodobnost přenosu do

vaječné buňky (Kikudome 1959; Buckler a kol. 1999).

Heterozygozita homologních centromerických lokusů je tedy důležitým faktorem,

který ovlivňuje nenáhodnou segregaci skrze preferenční přichycení jednoho z homologních

chromozomů na mikrotubuly dělícího vřeténka vaječného pólu či pólové buňky

(Novitski 1967). Velikost centromery závisí na množství centromerické satelitní DNA.

Při nerovnoměrném crossing overu může docházet k rozšiřování satelitních oblastí. Zvětšené

centromery na sebe pak mohou vázat více kinetochorových proteinů a lépe se tak připojit

k mikrotubulům dělícího vřeténka. Naopak může také dojít ke kontrakci satelitů, která má

opačný účinek (Malik a Henikoff 2009). Další možností, jak změnit velikost centromery


[…]


jeden velký chromozom. Chromozomální aberace T(23;25) je v chovu udržována

prostřednictvím křížení, při kterém se využívá jako markerů recesivních mutantních fenotypů

vázaných na chromozomy 23 a 25, jmenovitě jde o tub (“tubby”), který se v homozygotním

stavu projevuje krátkým thoraxem a silným abdomenem a oy (“y-translucent”) projevující se

v homozygotním stanu průsvitnou pokožkou larev. Samice nesoucí translokaci

v heterozygotním stavu T(23;25)/+, +/tub +/oy je tedy křížena se samcem bez této aberace

+, tub oy (Banno a kol. 1993). Při meióze tak dochází místo tvorby bivalentu k vytváření

trivalentu, jenž sestává právě z velkého translokovaného chromozomu T(23;25) a k němu

dvěma homologním chromozomům 23 a 25 (Banno a kol. 1993).

S cílem provést analýzu potomstva heterozygotního hybrida získaného zkřížením

mutantní linie B. mori, nesousí translokaci T(23;25) v heterozygotním stavu (Banno

a kol. 1993), a japonské linie B. mandarina, nesoucí fúzi F(14;27) (Banno a kol. 2004;

K. Sahara nepublikované vásledky), jsem v této práci otestovala jejich karyotypy pomocí

metody fluorescenční in situ hybridizace s telomerickou sondou (TTAGG)n. Metodu FISH

s užitím telomerické sondy jsem vybrala proto, abych byla schopna u druhu B. mori detekovat

ve stádiu pachytene trivalent tvořený translokovaným chromozomem T(23;25) a dvou k němu
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homologních chromozomů 23 a 25 (Obr. 4a). FISH s telomerickou sondou potvrdila

přítomnost trivalentu. Translokace v heterozygotním stavu byla také potvrzera lichým počtem

mitotických chromozomů 2n = 55 a přítomností velkého nepárového chromozomu

v mitotickém metafázním komplementu (Obr. 4b). Při testování druhého druhu B. mandarina

jsem pozorovala počet chromozomů 2n = 54, což odpovídá očekávanému počtu za přítomnosti

chromozomální fúze F(14;27).

Navazující výzkum bude v testování samičího meiotického drivu u motýlů pokračovat.

Křížením bude připraven heterozygot nesoucí chromozomální přestavby T(23;25) a F(14;27).

Pro křížení použiji mnou ověřené mutantní linie Bombyx mori r50 a B. mandarina lišící se

dvěma chromozomálními aberacemi. Pro detekci těchto aberací se v budoucnu pokusím

identifikovat inzerce a delece specifické pro jednotlivé linie a chromozomy, které bude možné

jednoznačně detekovat pomocí PCR i v heterozygotním stavu. Zkřížením samice japonského

druhu Bombyx mandarina homozygotní pro fúzi F(14;27) se samcem mutantní linie

B. mori r50 heterozygotním pro translokaci T(23;25)/+ vznikne potomstvo heterozygotní pro

obě chromozomální aberace T(23;25)/+ F(14;27)/+ a potomstvo heterozygotní pouze

pro F(14;27)/+. Z této F1 generace budou pomocí PCR vybrány pouze samice heterozygotní

pro obě chromozomální aberace. Ty budou následně kříženy se samcem B. mori divokého

typu. Z tohoto křížení budou vznikat čtyři různé genotypy, které budou identifikovány

prostřednictvím PCR a ověřeny FISH s chromozomálně specifickými markery. Pokud se

poměr genotypů v potomstvu bude lišit odočekávaných štěpných poměrů, například ve

prospěch velkých aberantních chromozomů, nebo naopak malých neaberantních

chromozomů, lze předpokládat, že k fixaci chromozomálních přestaveb u motýlů může

docházet působením samičího meiotického drivu způsobeného samičí asymetrickou meiózou.
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6. Souhrn

Ve své práci jsem se zabývala testováním holokinetického drivu u motýlů. Jedním z hlavních

cílů bylo otestovat negativní korelaci mezi počtem chromozomů a velikostí genomu

predikovanou pro organizmy s holokinetickými chromozomy. Velikost genomu vybraných

druhů motýlů jsem měřila pomocí metody průtokové cytometrie, jejíž protokol se mi podařil

úspěšně optimalizovat. Abych měla větší množství dat pro zamýšlenou korelační analýzu,

přidala jsem k mnou studovaným druhům také druhy, u nichž byly informace o velikosti

genomu a počtu chromozomů dostupné z literatury. Pro nejreprezentativněji zastoupenou

čeleď Pieridae a následně pro všechna dostupná data jsem provedla korelační analýzu, jejímž

výsledkem byla v obou případech pozitivní korelace [r(8) = 0,687, P < 0,05 respektive

r(30) = 0,602, P < 0,01] mezi počtem chromozomů a velikostí genomu. Tento závěr je

v rozporu s predikovanou negativní korelací, která je očekávána v případě působení

holokinetického drivu.

Mým druhým cílem bylo ověřit přítomnost chromozomálních aberací u mutantních

linií Bombyx mori r50 a japonské B. mandarina. Pomocí tzv. “spreading” metody jsem

z buněk testes obou jedinců připravila chromozomální preparáty, které jsem hybridizovala

s telomerickou sondou metodou fluorescenční in situ hybridizace. Inspekce naznačených

chromozomálních preparátů u druhu B. mori potvrdila přítomnost translokovaného

chromozomu T(23;25) v heterozygotním stavu. Výskyt translokace byl také potvrzen lichým

počtem chromozomů 2n = 55. Mutantní linie B. mandarina, nesoucí fúzi F(14;27), vykazovala

očekávaný počet chromozomů 2n = 54. Jelikož lze tyto linie křížit, jsou vhodné pro budoucí

testování samičího meiotického drivu prostřednictvím analýzy potomstva jejich hybrida

heterozygotního pro obě chromozomální aberace.
