Posudek školitele na bakalářskou práci Moniky Kreklové
"Holokinetický drive a jeho role v karyotypové evoluci motýlů"

Hlavním cílem zadané práce bylo otestovat nepřímou závislost mezi velikostí genomu a počtem

chromozomů predikovanou u organismů s holokinetickými chromosomy na základě hypotézy
holokinetického drivu. Zadání vychází z mého předchozího studia přestaveb mezi pohlavními

chromosomy a autosomy, jejichž fixace by dle některých publikovaných prací mohla být
ovlivněna právě drivem. A ačkoli je holokinetický drive jistě zajímavá hypotéza, jeho základní

předpoklady a predikce jsou v rozporu s dostupnými daty o karyotypové evoluci motýlů, kteří
představují druhově nejbohatší skupinu s holokinetickými chromosomy.

Monika zadané cíle dle mého splnila a odevzdala pěknou práci navzdory tomu, že jsem jí jako
školitel, vzhledem k mé zahraniční stáži, značně zanedbával. Monika byla vždy ochotná přizpůsobit
svůj čas práci na projektu. Sama vyrážela se síťkou na sběr motýlů, které pak dále odchovávala.
Spomocí Dr. Kouteckého z Katedry botaniky, kterému bych na tomto místě rád poděkoval,
optimalizovala metodu stanovení velikosti genomu u motýlů a získala originální data, která ukazují na
absenci holokinetického drivu u motýlů. Jak ukazují další výsledky zahrnuté do její bakalářské práce,
Monika vedle průtokové cytometrie zvládla také základní cytogenetické metody používané v naší
laboratoři a potvrdila chromosomální přestavby u dvou linií bourců morušových, které bychom
v budoucnosti rádi použili k analýze segregace multivalentů v samičí meioze. Mile jsem byl překvapen
i při samotném sepisování práce, kdy mi Monika byla po konzultaci vedené po Skypu schopná poslat
v krátké době smysluplný a čtivý text, což považuji u bakalářských studentů za poměrně výjimečné.

Monika je samostatná, pracovitá a inteligentní a bez problémů zapadla do kolektivu naší
laboratoře a byla schopná spolupráce i s členy laboratoře Katedry botaniky. Dle mého splnila
vytyčené cíle a já doufám, že bude v práci na tomto projektu brzy pokračovat v navazujícím
magisterském studiu.

Závěr

Bakalářská práce Moniky Kreklové dle mého soudu splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu
na Přírodovědecké fakultě JU, a proto ji doporučuji k úspěšné obhajobě.

V levíně dne 25. května 2017,